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ÚVOD

Infekce vysoce rizikovými genotypy lidských papillomavirů (high-risk human

papillomavirus, HR HPV) je spojena s rizikem rozvoje maligních nádorů genitálu, anu

a orofaryngu [De Vuyst, 2009; Parkin, 2006; Tjalma, 2013]. Nejvyšší prevalence HR

HPV je prokazována u karcinomů děložního hrdla [Tjalma, 2013] a anu [De Vuyst,

2009; Parkin, 2006]. V etiopatogenezi karcinomů děložního hrdla i anu se navíc

uplatňují stejné rizikové faktory, mezi kterými vedle rizikového sexuálního chování

hraje významnou roli ještě kouření tabáku, imunosuprese a imunodeficience [De Vuyst,

2009; Freitag, 1998; Goodman, 2010; Williams, 1994].

Anální karcinom patří mezi vzácné diagnózy, jejichž incidence však během

posledních dekád celosvětově stoupá [Brewster, 2006; Frisch, 1999; Chiao, 2005].

Výskyt análního karcinomu je 2krát vyšší u žen než u mužů. Výjimku tvoří pouze

homosexuální muži. Důvod tohoto rozdílu není dosud zcela jasný, významnou roli ale

pravděpodobně hrají faktory sexuálního života a anamnéza onkologických onemocnění

dolního genitálního traktu, především děložního hrdla [Daling, 2004; Edgren, 2007;

Frisch, 1997; Holly, 2001; Moscicki, 1999].

Publikované údaje naznačují, že anální a cervikální HPV infekce jsou významně

provázané. Řada studií doložila silnou spojitost mezi análním karcinomem a infekcí anu

stejnými genotypy HPV jako u karcinomu děložního hrdla [Frisch, 1997; Frisch, 1999;

Palefsky, 1998; Zaki, 1992]. Ženy s cervikální HPV infekcí mají výrazně vyšší riziko

vzniku anální infekce [Hernandez, 2005] a análního karcinomu [Edgrén, 2007;

Scholefield, 1989].
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SHRNUTÍ PROBLEMATIKY

1. Vliv HPV infekce na vývoj lidských malignit

1.1 Historický úvod

Infekce lidským papillomavirem (human papillomavirus, HPV) se přenáší

nejčastěji během pohlavního styku a postihne alespoň jednou za život 75 – 80 %

sexuálně aktivní populace [Trollfors, 2008; Spitzer, 2006]. Dlouhodobá perzistence

HPV ve tkáních hostitele je spojena s rizikem rozvoje několika maligních nádorů,

zejména karcinomu děložního hrdla a karcinomu anu [De Vuyst, 2009; Parkin, 2006;

Tjalma, 2013].

První zmínka o vztahu mezi stylem pohlavního života a rozvojem karcinomu

děložního hrdla se objevila již v roce 1847 v práci italského lékaře Rigoni-Sterna, který

pozoroval, že onemocněním jsou často postiženy vdané ženy a vdovy, zatímco u panen

a řádových sester se téměř neobjevuje. V roce 1907 Ciuffo vyslovil podezření, že

výskyt genitálních bradavic způsobují miniaturní mikroby [Ciuffo, 1907]. Ale teprve

v roce 1978 Della Torre v Itálii a Laverty v Austrálii našli HPV partikule

v kondylomech vyskytujících se na děložním hrdle [Della Torre, 1978; Laverty, 1978].

Práce německých virologů Dürsta a zur Hausena z počátku 80. let minulého

století prokázaly přítomnost DNA HPV v biopsiích z karcinomů děložního hrdla a

Harald zur Hausen publikoval hypotézu o možné úloze lidských papillomavirů

v etiopatogenezi karcinomu děložního hrdla [zur Hausen, 1982].

Během 90. let proběhly další molekulárně biologické, imunologické a

epidemiologické studie, jejichž výsledky umožnily definovat perzistující HPV infekci

jako kauzální a nezbytnou podmínku pro proces kancerogeneze na děložním hrdle.

V roce 1995 International Agency for Research on Cancer (IARC) uzavřela, že je
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dostatek důkazů, aby byly nejčastější a nejagresivnější genotypy papillomavirů - HPV

16 a HPV 18 klasifikovány jako lidské kancerogeny [Muñoz, 2009]. Profesor Harald

zur Hausen díky uvedeným objevům obdržel v roce 2008 Nobelovu cenu za medicínu.

Na výzkumu etiopatogeneze karcinomu děložního hrdla se významně podílela i

československá věda. Vonka a jeho spolupracovníci vyloučili jakýkoliv podíl vlivu

herpetické infekce na rozvoji cervikální neoplazie a cervikálních karcinomů [Vonka,

1984].

1.2 HPV infekce a její kancerogenní potenciál

HPV jsou malé DNA viry obalené ikosahedrální kapsidou. Napadají epitel kůže

(viry rodu alfa) nebo sliznice (viry rodu beta) orofaryngeální a anogenitální oblasti

přes malé defekty v epitelu [Fehrmann, 2003; White, 2012]. Životní cyklus viru

probíhá v bazálním epitelu infikovaného orgánu a není provázen virémií. Většina

infekcí je přechodná a nezanechává žádné nebo jen nízké protektivních hladiny

protilátek, které nechrání proti opakované infekci [Carter, 2000; Viscidi, 2004].

Ke spontánní eliminaci HPV infekce dochází působením imunitních mechanismů

hostitele, zejména na úrovni buněčné imunity. Reinfekce dokonce i stejným genotypem

HPV probíhá za velmi podobných podmínek, jaké jsou u HPV „naivních“ jedinců

[Schwarz, 2008].

Dosud bylo identifikováno více než 130 genotypů HPV, které se z klinického

pohledu dělí na nízce-rizikové (low risk, LR) a vysoce-rizikové (high-risk, HR)

podle potenciálu iniciovat rozvoj karcinomu děložního hrdla [Bouvard, 2009]. Světová

zdravotnická organizace (World Health Organisation, WHO) klasifikuje genotypy HPV

do 3 skupin. Mezi HR genotypy HPV spadají viry zařazené do skupiny 1 (HPV 16, 18,

31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59) a do skupiny 2A (HPV 68). Naopak viry

ve skupině 2B (HPV 26, 53, 66, 67, 70, 73, 82), u kterých nejsou přímé důkazy

pro kancerogenní potenciál, a viry ve skupině 3 (HPV 6, 11) jsou zařazeny mezi LR

genotypy. Do skupiny 2B patří také genotypy HPV 5 a HPV 8, pro které nejsou
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přesvědčivé důkazy, že se uplatňují v etiopatogenezi karcinomů kůže [Bouvard, 2009].

Na základě rozsáhlé epidemiologické studie publikované Muñozovou jsou genotypy

HPV 16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59, 68, 73, 82 považované

za kancerogenní a genotypy 26, 53, 66 za pravděpodobně kancerogenní [Muñoz, 2009].

Do skupiny HR HPV je tak v současnosti řazeno 13 – 18 genotypů. Za nejdůležitější

pro vznik lidských malignit jsou považovány genotypy HPV 16, 18, 31, 33 a 45.

Předpokládá se, že přibližně 5,2 % všech lidských karcinomů je způsobeno

infekcí HR HPV [Driák, 2013] a jen v USA se HPV infekce obviňuje z rozvoje

přibližně 25 000 karcinomů ročně (Tab. 1) [Zandberg, 2013].

Tab. 1: Karcinomy asociované s HPV infekcí v USA v letech 2004 až 2007

Lokalita Průměrný počet

onemocnění ročně

Asociace s HPV

infekcí

Asociace s HPV

16/18

Děložní hrdlo 11 845 11 370 9 000

Vagina 714 460 400

Vulva 3 062 1 560 1 350

Anus (ženy) 2 977 2 770 2 590

Orofarynx (ženy) 2 306 1 450 1 380

Ženy (celkem) 20 903 17 610 14 720

Penis 1 000 360 310

Anus (muži) 1 618 1 500 1 410

Orofarynx (muži) 8 936 5 630 5 360

Muži (celkem) 11 553 7 490 7 080
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1.3 Karcinomy děložní hrdla a anu

Rozvoj téměř všech případů karcinomů děložního hrdla je spojen s infekcí HR

HPV. Nejvyšší prevalence HR HPV je prokazována u těžkých dlaždicobuněčných

prekaceróz děložního hrdla (prevalence 98,5 % [Tjalma, 2013]) a u dlaždicobuněčných

karcinomů děložního hrdla, kde dosahuje 99,7 % [Walboomers, 1999]. Podle výsledků

evropských multicentrických studií SCALE a HERACLES se u invazivního

dlaždicobuněčného karcinomu děložního hrdla vyskytuje nejčastěji genotyp HPV 16


[…]


Dominantní genotypem zjištěným v kohortě žen s prokázanou HPV infekcí byl

HPV 16. Průkaz HPV 16 byl výrazně častější u pacientek s CIN 2+ než u žen

v kontrolní skupině. HPV 16 byl nejčastěji detekovaným genotypem v obou

anatomických lokalitách u žen se společnou cerviko-anální HPV infekcí a navíc byl

signifikantně častěji detekován u pacientek s nejzávažnějšími nálezy na děložním hrdle

- CIN 3 a mikroinvazivním karcinomem děložního hrdla.

Hodnocení rizikových faktorů pro rozvoj anální HPV infekce ukázalo, že

nejvýznamnějším rizikovým faktorem je samotná přítomnost cervikální HPV infekce a

vyšší stupeň závažnosti cervikální léze. V sexuálním chování dominoval jako

nejvýznamnější rizikový faktor jakýkoliv typ sexuálního kontaktu s anální oblastí.
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Pro anální infekci více genotypy byly rizikovými faktory navíc i praktikování

penetrativního análního styku, silný abusus tabáku (kouření více než 60 cigaret

za týden) a více než 5 sexuálních partnerů za dosavadní život.

Výsledky naší práce přinesly několik prioritních zjištění, která by mohla být

základem pro přesnější selekci skupiny žen s vysokým rizikem rozvoje závažné

patologie anu v budoucnosti. Skupině žen s anamnézou ošetření nejzávažnější

prekancerózy děložního hrdla nebo cervikálního karcinomu s prokázanou infekcí HPV

16 a anamnézou rizikového sexuálního chování by mohlo být doporučeno testování

přítomnosti anální HPV infekce. Pozitivní případy by pak bylo vhodné pravidelně

dispenzarizovat.

Ve výzkumném záměru, který byl základem disertační práce, je nadále

pokračováno. Kohorta pacientek léčených pro závažnou cervikální patologii, u kterých

je provedena HPV testace a genotypizace z děložního hrdla a anu, je rozšiřována.

Kromě detekce anální HPV infekce je nově předmětem vědeckého zájmu u stejné

skupiny žen také detekce HPV infekce v orofaryngeální oblasti. Součástí pokračujícího

výzkumu je i sledování všech pozitivně testovaných žen s cílem posoudit vývoj anální a

cerviko-anální HPV infekce v čase a zhodnotit význam eliminace infekce z děložního

hrdla konizací pro další průběh anální infekce.
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PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Dotazník zaměřený na rizikové faktory pro společnou cerviko-anální HPV

infekci

DOTAZNÍK Identifikační číslo pacienta………………...……

Vyplňte, prosím, dotazník vypracovaný podle evropských standardů Sexuologickým ústavem

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Informace jsou zcela důvěrné a budou použity využity

výhradně pro vědecký výzkum při naprostém zachování Vaší anonymity.

V každé otázce dejte do kroužku číslici u toho řádku, který nejlépe vystihuje Váš současný stav.

Cigaret vykouřím průměrně za týden

0 – žádnou za posledních 6 měsíců

1 – asi jednu krabička (do 3 cigaret denně)

2 – asi dvě krabičky (asi 4-6 cigaret denně)

3 – asi tři až čtyři krabičky (asi 7-11 cigaret denně)

4 – čtyři až sedm krabiček (asi 12-20 cigaret denně)

5 – více než sedm krabiček (více než 20 cigaret denně)

Byla jsem léčena pro kondylomata acuminata (bradavičky na zevním genitálu)

0 – nikdy, ale můj partner byl léčen

1 – nikdy

2 – ne v posledních 6 měsících

3 – jednou, po léčbě jsem byla bez obtíží

4 – dvakrát i více, ale po léčbě jsem vždy alespoň 6–12 měsíců bez potíží

5 – opakovaně, mám dlouhodobé potíže

První soulož jsem měla ve věku:

1– po 21. roce života

2– mezi 18. a 21. rokem života

3– mezi 17. a 18. rokem života

4 – mezi 16. a 17. rokem života

5 – před 16. rokem života

Celkem jsem měla sexuálních známostí:

1– jednu

2– dvě

3– tři až pět

4 – šest až devět

5 – deset a více
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Jak často provozuji nechráněný pohlavní styk (bez kondomu)

0 – nikdy (vždy s kondomem)

1 – někdy, spíše výjimečně

2 – u náhodných známostí vždy s kondomem

3 – u náhodných známostí většinou s kondomem

4 – u náhodných známostí vždy s kondomem a se stálým partnerem většinou nechráněný

5 – vždy nechráněný (bez kondomu)

Jak často dochází při sexuálním kontaktu k dotyku na konečník (prsty, pohlavním

orgánem, ústy)

0 – nikdy

1 – výjimečně

2 – často

3 – téměř vždy

Jak často provozuji anální pohlavní styk (penis do konečníku)

0 – nikdy

1 – výjimečně, nikdy u náhodných známostí

2 - méně než v polovině sexuálních aktivit

3 – asi v polovině případů a to i u náhodných známostí

4 – často i u náhodných známostí

5 – téměř vždy

Užívám hormonální tablety (kontracepce a hormonální terapie)

0 - neužívám

1 – užívám kombinovanou estrogen-progesteronovou antikoncepci (většina preparátů)

2 – mám zavedeno nitroděložní tělísko IUD

3 - užívám čistě gestagenní antikoncepci (užívá se např. při kojení)

4 - užívám hormonální substituční léčbu (při nebo po přechodu)

Mám nějaké autoimunitní onemocnění

0 – ne

1 – ano

Podstoupila jsem očkování proti rakovině děložního čípku

0 – ne

1 – očkování vakcínou Cervarix

2 – očkování vakcínou Silgard

Ukončené vzdělání

1 – základní

2 – vyučen

3 – maturita

4 – nástavba, bakalář

5 – vysokoškolské

6 – postgraduální
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