Hodnocení disertační práce

- Název práce:** Prevalence anální HPV infekce u pacientek léčených pro těžkou dysplazií děložního hrdla a její vztah k sexuálnímu chování.
- Školenec:** MUDr. Borek Sehnal
- Obor:** Experimentální chirurgie
- Školitel:** doc. MUDr. Jiří Sláma, Ph.D.
- Pracoviště:** Gynekologicko – porodnická klinika 1. LF UK a Nemocnice Na Bulovce, Budínova 67/2, 180 81 Praha 8

Hodnocení školitele

Předkládaná disertační práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části přehledně shrnuje současné znalosti o problematice papilomavirových (HPV) infekcí. Detailně uvádí vztah mezi HPV infekcí a vznikem análního karcinomu. Současně předkládá systematickou rešerši publikovaných dat o prevalenci HPV infekce v anu a o rizikových faktorech spojených s jejím rozvojem.

Vlastní práce je zaměřena na posouzení prevalence anální a společné cerviko-anální HPV infekce u žen se závažnou prekancerózou a mikroinvazivním karcinomem děložního hrdla. Zároveň hodnotí faktory, která zvyšují riziko rozvoje anální infekce v identické kohortě pacientek. Práce přináší několik zcela prioritních dat. Jako první pracuje s úzce selektovanou populací, kterou srovnává s kontrolním souborem. Poprvé popisuje signifikantní rozdíl v prevalenci anální HPV infekce v závislosti na závažnosti cervikální patologie. Přináší detailní rozbor zastoupení jednotlivých genotypů HPV a dokládá dominanci HPV 16 u žen s nejvyšším rizikem onkologicky relevantních nálezů. Pomocí dotazníkového šetření byly v souboru hodnoceny rizikové faktory pro rozvoj HPV infekce v anu. Vůbec poprvé byly detailněji studovány jednotlivé formy análních sexuálních aktivit. Výsledky analýzy doložily, že k přenosu HPV infekce z genitálu postačují i nepenetrativní anální sexuální praktiky. V závěru práce navrhuje kritéria pro výběr vhodných žen určených ke screeningu análního karcinomu.

MUDr. Borek Sehnal v průběhu postgraduálního studia prokázal vynikající schopnost samostatné vědecké práce na úrovni samotného výzkumu i prezentace dosažených výsledků na české a mezinárodní scéně. Dokladem je četná publikační a přednášková činnost. Zároveň je třeba zdůraznit, že celé postgraduální studium ukončuje během 4 let při adekvátním naplnění všech předepsaných podmínek. Téma postgraduálního studia zpracoval jako první autor v jedné a jako spoluautor v další práci publikované v časopise s IF, v obou případech vyšším než 1,0. Navíc je autorem review o problematice managementu prekanceróz děložního hrdla publikované v prestižním časopise s IF zaměřeném na publikace autorů - expertů v příslušné problematice. MUDr. Sehnal je dále prvním autorem nebo spoluautorem celé řady prací publikovaných v českých recenzovaných odborných časopisech. Je rovněž autorem kapitoly v monografii.

Problematiku, které se věnoval během postgraduálního studia, přednášel na dvou mezinárodních kongresech věnovaných HPV infekci a patologii dolního genitálního traktu a 4krát ji na mezinárodních kongresech prezentoval ve formě posterů. Je spoluřešitelem grantu IGA MZ ČR zaměřeného na studium anální HPV infekce u pacientek s patologií děložního hrdla. Nadále pokračuje ve výzkumu extragenitálního šíření HPV infekce. Soubor pacientek dále rozšiřuje s cílem posoudit vývoj infekce po ošetření děložního hrdla. Nově analyzuje i prevalenci HPV infekce v orofaryngeální oblasti a její vztah k sexuálnímu chování.

MUDr. Borek Sehnal prokázal, že je vysoce erudovaným odborníkem v otázkách problematiky HPV infekce a jejího vztahu k rozvoji karcinomu anu. Svým výzkumem zjistil několik zcela nových poznatků, které mohou mít vliv na cílené vyhledávání žen s nejvyšším rizikem rozvoje závažných lézí anu. Své výsledky dovede precizně interpretovat a na základě získaných poznatků je schopen vytyčit další výzkumné směry a projekty rozvíjející zkoumanou tematiku. Publikace uvedené v příloze dizertační práce dokládají kvalitu jeho výzkumného projektu.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě disertační práce byl MUDr. Borkovi Sehnalovi udělen vědecký titul ve zkratce Ph.D., dle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Praze dne 15.9.2014

doc. MUDr. Jiří Sláma, Ph.D.